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بررسی عملکرد شرکت توزیع برق استان و مشهد، در پانزدهمین »سرزده« خراسان  رضوی

»سرزده«  برق را گرفت
گزارش: محمدبهبودی نیا | عکس ها: خراسان

برای تهیه گزارش این هفته، ابتدا به سراغ »شرکت توزیع برق خراسان رضوی«، واقع در خیابان فرهنگ مشهد می روم. ساختمانی 
قدیمی با مهتابی های روشن مانده از شب قبل، بدون پارکینگ و با انبوه خودروهای دوبل پارک شده جلوی در؛ »محسن ذبیحی« 
مدیرعامل شرکت توزیع برق استان، مسئول پاسخ گو به سوالات مراجعان، به بهانه حضور سرزده خراسان رضوی است. منتها برای این 
که گزارش جامعی داشته باشیـــم، در ادامه به »شرکت توزیع برق مشهد« و »امور توزیع برق ناحیه 7 مشهد«   سرزدیم و با مسئولان این 
دو مرکز هم برای بررسی شرایط و پاسخ به گلایه های مشترکان و مراجعان، همراه شدیـــم. این گزارش، مجموعه ای از برش های مختلفِ 

دغدغه های مردم در حوزه توزیع برق و پاسخ مسئولان است که براساس اولویت، گرد آمده است. با ما همراه باشید.

درباره پیشینه اداره بـرق و 
وظایفش

بیست و یك ســال پس از اختراع برق، 
اولین مولد برق برای تامین روشــنایی 
حرم مطهر حضرت رضا)ع(، در مشهد 
نصب و راه اندازی شــد و طی صد سال 
گذشــته، همــواره بــرای روشــن نگــه 
داشــتن ایــن بــارگاه ملكوتــی، تلاش 
شــده اســت. شــركت برق منطقــه ای 
خراسان، در سال 1343 تشكیل شد 
و مســئولیت تامیــن برق شهرســتان 
مشــهد را با اســتفاده از چند دستگاه 
مولد دیزلی بر عهده گرفت. در ســال 
1347 برای تامین برق شهرهای دیگر 
اســتان، نیــروگاه حرارتــی مشــهد به 
بهره برداری رســید. در ســال 1349 
بنا به تصمیــم وزارت متبوع، مدیریت 
نیــروگاه مشــهد بــه شــركت تولیــد 
و انتقــال نیــروی بــرق ایــران )توانیر( 
منتقل شــد و بدین ترتیب این شركت 
تا ســال 1365 با نیروگاه هــای دیزلی 
تحت مدیریت خود، مسئولیت انتقال 
و توزیع برق در اســتان خراســان را بر 
عهده داشت. در ســال 1366 مجدد 
با تصویب وزارت نیرو، كلیه تاسیسات 
تولیدی شــركت توانیر به شركت برق 
منطقه ای خراسان واگذار و این شركت 
وظیفه تولیــد، انتقــال و توزیع برق در 
استان را عهده دار و فصل جدیدی در 
ســیمای صنعت برق خراسان گشوده 
شد.  در آن زمان، این شركت دارای سه 
معاونت تخصصی بود؛ »معاونت توزیع 
نیرو« که سرپرســتی امور، قسمت ها و 
ادارات برق مشــهد و شهرســتان ها را 
كه به شكلی در ارتباط با مردم بودند، 
به عهده داشت. »معاونت بهره برداری 
تولیــد و انتقال« کــه مســئولیت كلیه 
نیروگاه هــای اســتان و انتقــال نیرو را 
عهــده دار بــود و »معاونــت طــرح و 
نوســازی«  کــه سرپرســتی واحدهای 
مهندســی و اجرایی طرح هــای تولید 
و انتقــال را بر عهده داشــت. در ســال 
1371 بــه منظــور  واگــذاری امــور به 
بخش خصوصی، تشكیل شركت های 
وابســته در دســتور كار قــرار گرفت و 
هم اکنون شــركت هایی در ســه بخش 
تولیــد، انتقال و توزیــع و خدمات فنی  
و مهندســی و خدماتی به ثبت رسید و 

ارائه خدمات می کنند.
شــرکت توزیع بــرق به شــکل کلی، در 
این زمینه ها مشــغول ارائه خدمات به 

مشترکین است:

   ایجاد، توسعه، بهینه سازی و خرید 
شبکه و تأسیســات توزیع نیروی برق 

در دیگر مناطق

   بهره بــرداری و تعمیــر و نگهداری 
شبکه ها و تأسیسات توزیع نیروی برق

    راهبری و پایش شبکه های توزیع برق

   ارائه خدمات به مشترکین و فراهم 
کــردن امکانــات لازم بــرای قبــول 
تقاضای جدید، واگذاری اشــتراک یا 

تغییر ظرفیت اشتراک های موجود

   مدیریت بار مصرف و تقاضای انرژی 
برق برای مصرف بهینه

   فــروش بــرق بــه صــورت عمــده به 
مؤسســات برق دارای پروانــه مجاز به 
 منظــور تحویل بــه مصــرف کنندگان

و...

چرا شرکت برق در برخورد با افراد و ادارات پرمصرف و بدحساب، تبعیض قائل می شود؟
ابتــدای ورودی، بــا تعــدادی از مُراجعــان بــه این 
اداره همــکلام می شــوم. از جملــه زن جوانــی 
کــه بــه نکتــه مهمــی اشــاره می کنــد و می گویــد: 
ــرق  ــرکت ب ــئولان ش ــل و مس ــای مدیرعام »از آق
ســوال کنیــد چــرا همان طــور کــه بــا مــردم 
ســخت گیرانــه برخــورد می کننــد و گاهــی حتی 
اشــتراک مشــترکین را بــه دلیــل بدحســابی 
در پرداخــت هزینــه قبــض قطــع می کننــد، 
بــا ادارات و ســازمان های دولتــی کــه معمــولا 
در مصــرف بــرق اســراف می کننــد، برخــورد 
نمی شــود و فقــط زورشــان بــه مــا می رســد؟ 
مثـــلا برق ســاختمان اســتانداری و شــهرداری، 
هیــچ وقــت بــه دلیــل مصــرف نادرســت یــا تاخیــر 

در پرداخــت، قطــــع می شــود؟«

 گلایه از اشتباه ماموران شرکت برق در قرائت کنتور 
و صدور قبض های اشتباه

دختر جوان دیگری ضمن اشــاره به اشتباهات 
مکرر ماموران شــرکت بــرق در قرائــت کنتور، 
می گویــد: »هــر چند مــاه یک بــار از زبــان پدرم 
و اعضــای فامیــل می شــنوم بــه دلیــل قرائــت 
اشتباه کنتور توسط مامور برق، قبض با مبلغی 
چندین برابرِ قیمت مصرفی واقعی صادر شــده 
اســت و وقتی مردم به این اشــتباهات اعتراض 
می کنند، مسئولان اداره توزیع برق با خونسردی 
می گویند در ماه های بعد اصلاح می شود. شما 
حســاب کنید اگر این اشــتباه در استان، هرماه 

برای هزار مشــترک اتفاق بیفتــد و در هر کدام 
بیست هزار تومان اشتباه ثبت شــده باشد، چه 
مقدار از پول مردم، زودتــر از موعد مقرر و بدون 
این که برقی مصرف کرده باشند به حساب توزیع 
برق ریخته می شــود. این تازه در حالی است که 
مشترک، متوجه اشتباه شود و اعتراض کند. اگر 
اعتراضی در کار نباشد هم که هیچ کس متوجه 
تفاوت مبلغ نمی شود و بی جهت، پولی به حساب 

شرکت برق واریز می شود.«

دلایل و دردسرهای پیامکی شدنِ قبوض شرکت برق

پیرمــردی کــه انــگار دل خوشــی از تصمیــم 
شــرکت توزیع برق مبنی بــر الکترونیک کردنِ 
صدور و پرداخت قبــض نــدارد، می گوید: »من 
نمی دانــم چه اصــراری اســت کــه می خواهند 
قبض های کاغــذی را حــذف کننــد و پیامکی، 
مــردم و مشــترکین را از مقــدار مصــرف بــرق و 
مبلغ قبض خبر دار کنند؟ همه فرزندان من در 
شهرستان های دور زندگی می کنند، خودم هم 
ســواد ندارم و با پیامکی شــدن این قبض ها هر 
ماه برای پرداختش به دردسر می افتم. به آقای 
مدیرعامل بگویید فکری به حال امثال من بکند 

تا مبادا بی خود و بی جهت برق مان به دلیل بی 
خبر ماندن از مبلغ قبض و بدهی، قطع شود.«

 در صورت نیاز به جابه جایی کنتور برق
 از کارشناسان شرکت برق کمک بخواهید

یکــی از مراجعان اعتــراض می کنــد: »به دلیل 
این که ســاختمان محل ســکونت مان قدیمی و 
فرســوده بــود، آن را تخریب و بازســازی کردیم 
و ایــن وســط، کنتــور را برداشــتیم، فضــای زیر 

تامین بخشی از برق مصرفی ساختمان های شرکت برق، از طریق پنل های خورشیدی

  در پایان، همان طور که اشــاره شد، برای 

جویا شدن دلیل روشــن ماندن تعداد زیادی 
از مهتابی هــای اداره توزیــع برق اســتان، از 
شب قبل و در طول روز، به سراغ »امیرمسعود 
مقدم« مدیر امور نظــارت بر خدمات عمومی 
شــرکت بــرق اســتان می رویــم کــه در ایــن 
باره می گویــد: »به دلیــل قدیمی بــودن این 
ســاختمان، متاســفانه مجبوریــم چراغ ها را 
روشــن نگه داریم؛ چــرا که وقتــی مهتابی ها 
خاموش شــود، از حداقل نــور لازم برای کار 
کــردن و فعالیــت خبــری نیســت. هرچنــد 
بــرای اســتفاده صحیــح، در این ســاختمان 
از پیشــرفته ترین و جدیدتریــن چراغ هــا که 

کمتریــن میــزان مصــرف را دارند اســتفاده 
کرده ایــم و از تعــداد مهتابی ها کــم و فاصله 
آن ها را بیشــتر کرده ایم. سیســتم چیلر این 
ســاختمان، متعلق به 3۵ ســال قبل اســت 
و مصــرف بالایــی دارد اما مــا بــرای رفع این 
مشــکل هــم، اصلاحاتــی انجــام داده ایــم و 
چیلرهای داخل راهروهــا را به صورت کامل 
قطع کرده ایم. این اقدامــات، تاثیر زیادی بر 
کاهش مصرف برق این اداره داشــته است و 
هزینه قبض برق ســاختمان اداره توزیع برق 
استان که در تیر سال گذشته، برای یک و نیم 
ماه هفت میلیون تومان بود، به چهار میلیون 
تومان برای مدت و زمان مشابه کاهش یافته 

و این مبلغ، برای ســه هزارمتر زیر بنا با تعرفه 
تجاری، معقول و منطقی است. از طرفی  20 
درصــد مصرف بــرق مــا، از طریــق پنل های 
خورشــیدی کــه روی پشــت بام نصب شــده 
تامین می شود.« »محسن ذبیحی« مدیرعامل 
شــرکت توزیــع بــرق اســتان هــم می گوید: 
»نصب پنل های خورشیدی برای تامین 20 
درصد از برق مصرفی ســاختمان های اداره 
برق، یکــی از اقدامات موثر در کشــور اســت 
که طبق مصوبــه دولت، ما   در ســال 1396 
عملیاتی اش کردیم و هم اکنون، تقریبا تمامی 
ســاختمان های شــرکت برق اســتان به این 

پنل های خورشیدی مجهز انــد.«

برق گران می شود، ولی فقط برای پُرمصرف ها 

  وقتی نگرانی های گسـترده مردمی از گران 

شـدن هزینـه بـرق را که بـا روزنامـه خراسـان در 
میان می گذارنـد، مطرح می کنـم، »حمیدرضا 
شـریعت داوودی« معـاون فـروش و خدمـات 
مشـترکین شـرکت توزیـع بـرق مشـهد، طـی 
تماسـی تلفنـی می گویـد: »طرحـی کـه دربـاره 
آن صحبت هایـی انجـام شـده، بـه ایـن صـورت 
اسـت کـه در چهـار مـاه فصـل گـرم سـال یعنـی 
مشـترکان  شـهریور،  و  مـرداد  تیـر،  خـرداد، 
خانگـی کـه مصـرف آن هـا بیشـتر از الگـوی 
مصـرف )کـه 300 کیلـووات در سـاعت اسـت( 
افزایـش قیمت هـا خواهنـد  باشـد، مشـمول 
شـد و در مقابـل، مشـترکان خانگی کـه مصرف 

تاخیر در تحویل کنتور، به دلیل تحــریم است؟

یکــی دیگــر از شــهروندان کــه بــرای گرفتــن 
انشعاب کنتور به امور توزیع برق ناحیه 7 مشهد 
مراجعه کرده اســت، می گوید: »من تا چند ماه 
قبل ظرف مــدت یک هفتــه، کنتورهایی را که 
برای تابلوی برق نیاز داشتم دریافت می کردم. 
ولی اکنون، چندین هفته از ثبت نامم گذشته و 
هنوز کنتور دریافت نکرده ام. شنیده ام به دلیل 
تحریم ها، قطعــات کنتور به ایران نمی رســد و 
همین، دلیلِ طولانی شدن روال دریافت کنتور 

است. این موضوع واقعیت دارد؟«

   »حسین صبور داودیان« مدیر شــرکت توزیع برق ناحیه 7 مشهد پاســخ می دهد: »این 
تاخیر، مربوط به تحریم و نبود قطعات نیســت.   شرکت پیمانکاری که قرار است کنتورها را 
تامین کند، اعلام کرده مشکل خاصی در تامین کنتورها ندارد. ولی معمولًا تحویل کنتور، 

1۵ روز تا سه هفته کاری، زمان می بَرَد.«

   از آن جا که این گلایه متوجه شرکت توزیع برق مشهد است، »حسین  صبور داوودیان« مدیر 
برق ناحیه 7 مشهد   دیگر مسئولی است که در این گزارش همراهی مان می کند. وی در پاسخ به 
این گلایه می گوید: »ما هم اکنون سه نوع قرائت کنتور داریم. یک نوع قرائت دیجیتال است که 
نیروی انسانی در آن دخالتی ندارد. مدل دوم به این شکل است که کارمندان ما به محل مراجعه 
می کنند  و با وصل کردن دستگاه به کنتور دیجیتالی، تمام اطلاعات بدون دخالت روی دستگاه 
ثبت   و وارد سیستم می شود. یک نوع دیگر هم که در خوانش کنتورهای  قدیمی اتفاق می افتد، 
این است که کارمند ما با چشم، عددها را می خواند که معمولا اشتباهات در این باره رخ می دهد. 
در این موارد، حتی اگر مشترک متوجه اشتباه نشود، اگر چه مبلغی را که ثبت شده می پردازد اما 
در ماه های بعد، بر اساس قرائت صحیح، قبض اصلاح و مبلغ تعدیل می شود. با نیروی انسانی 
که در این زمینه مرتکب اشتباهی می شود هم، برخورد لازم مثل اجبار برای شرکت در دوره های 
آموزشی مجدد، وجود دارد و اگر چند دوره این اشتباه تکرار شود، طبق جدول انضباطی  با این 

فرد برخوردهایی از تعلیق تا انفصال از خدمت، انجام می شود.«

   »محسن ذبیحی« مدیرعامل شــرکت توزیع برق استان، در پاســخ به این سوال می گوید: 
»ما با همــه افراد و ســازمان های پرمصــرف برخوردهایــی داریم؛ چــرا که عملکرد ما توســط 
نهادهای کشــوری رصد می شــود. منتها قطعا نــوع برخوردها متفاوت اســت. چرا که مثـــلا 
اگر برق یک مرکز اداری قطع شــود، خدمات رســانی به تعداد زیادی از مــردم و ارباب رجوع 
متوقف و باعث اعتراضات شدید می شــود. راه حل برای برخورد با این مراکز، این است که ما 
به سراغ زیر مجموعه های این ادارات می رویم و به عنوان مثال، برق ساختمان های  ستادی یا 
مهمان سراهای این ادارات را قطع می کنیم تا درعین حال که خللی در خدمت رسانی شان به 
مردم ایجاد نشود، با مصرف نادرست یا بدحسابی شان برخورد شود. علاوه بر این از کانال هایی 
مثل استانداری، فرمانداری و دیگر سازمان های ناظر، موضوع پیگیری می شود و تا امروز بنا 
به اطلاعاتی که به دست ما رسیده، با تعدادی از ادارات پر مصرف برق، برخورد شده است.  ما 

سیستم های هوشمندی داریم که به صورت لحظه ای، مصرف  
برق کارخانه های بزرگ را رصـد می کند و با این کارخانجات 

نیز در صورت اسراف، بر خورد می شود.«

   »محســن ذبیحی« مدیرعامل شــرکت توزیع برق اســتان در پاســخ به این گلایه، توضیح 
می دهد: »مهم اســت مردم بدانند پیامکی شــدنِ صدور و پرداخت قبض برق، مستلزم هیچ 
هزینه اضافه ای نیست و با اجرای این طرح، دردسرهایی مثل رفت و آمدهای شهری به بانک 
و پای خودپرداز یا گم شدن قبوض، کم می شود. ضمن این که ما، بعد از پیامکی شدن قبوض 
برق هیچ نیرویی را از کار بی کار نمی کنیم، بلکه این افراد را در محل های دیگری از این اداره 
به کار می گیریم. مهم است جوانان خانواده با آموزش بزرگ ترها و سالمندان، آن ها را برای 

همراهی با این طرح، آماده و یاری کنند.«

   »هلیــا حلاجــی« رئیــس مشــترکان امور 

توزیع برق ناحیه 7 مشهد که جزو شلوغ ترین و 
پرمُراجع ترین مراکز شرکت برق است، در این 
باره توضیــح می دهد: »به خاطــر خطراتی که 
وجود دارد، مشترک به هیچ عنوان نباید برای 
جابه جایی یا هــر اقدام دیگری بــه کنتور برق 

دست بزند و اگر اقدامات ضروری و فوری است، 
باید به شــرکت برق خبر دهند تا کارشناسان 
ما برای جابه جایی کنتور اقدام کنند. فارغ از 
خطر، این شبهه به وجود می آید که فرد با هدف 
دست کاری کنتور و کم کردن عدد و مبلغ، این 
کار را انجام داده اســت و ایــن حرکت، خلاف 

قانون اســت و پشــت قبض های بــرق هم این 
موضوع به مشــترکان تذکر داده شــده است. 
ما در   ایــن گونه مــوارد، کارشناســی به محل 
می فرســتیم و بعد از مطالعه لازم، موضوع در 
کمیته ای که در شرکت توزیع برق مشهد داریم 
بررسی  و در نهایت تصمیمات گرفته می شود.«

دوشنبه ها با

سرزده
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کنتور را ســیمان کاری کردیم و دوباره ســر جایش 
گذاشــتیم. منتها حالا اداره برق می گوید به خاطر 
همین کار، بایــد 1۵7 هزار تومــان جریمه بدهی. 

آخر چرا؟«

شـان نسـبت بـه دوره مشـابه سـال قبـل 
کمتـر باشـد مشـمول پـاداش می شـوند. 
ایـن افـراد بـه ازای هـر کیلـووات سـاعت، 
در قبـوض شـان کاهـش مبالغـی اعمـال 
می شـود. در مشـهد چیـزی حـدود 60 
درصد مشـترکان مـا، زیـر الگـوی مصرف 
300 کیلـووات در سـاعت بـرق مصـرف 
می کنند و از این نظر، جای نگرانی وجود 
نـدارد. این طرح فقـط بـرای مدیریت برق 
مصرفـی و بـرای برخـورد بـا مصـرف زیـاد 
مشـترکان پرمصرف  طراحی شـده اسـت 
و عمـده جامعـه مـا شـامل آن و افزایـش 

قیمـت بـرق نیسـتند.«


